
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

18
Beschikking van de Minister van Justitie van 30 januari 
1981, houdende plaatsing in het Staatsblad van de tekst 
van de Pensioen- en spaarfondsenwet (Stb. 1952,275), 
zoals deze laatstelijk is gewijzigd bij de wet van 21 
januari 1981, Stb. 17

De M in iste r van Justitie,

Gelet op Artikel VI van de w e t van 21 januari 1981, Stb. 17;

Besluit:

de tekst van de Pensioen- en spaarfondsenw et (Stb. 1952, 275), zoals deze 
laatstelijk is gew ijzigd bij de w et van 21 januari 1981, Stb. 17, in het Staats
blad te plaatsen als bijlage van deze beschikking.

's-Gravenhage, 30 januari 1981

De M in ister van Justitie ,
J. de Ruiter

U itgegeven de vijfde  februari 1981

De M in ister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1981 18 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tekst van de Pensioen- en spaarfondsenwet (Stb. 1952, 
275), zoals deze laatstelijk is gewijzigd bij de w et van 21 
januari 1981, Stb. 17

Artikel 1

1. Deze w e t verstaat onder:
a. «pensioen»: zowel ouderdom s- als inva lid ite its-, w eduw en- en wezen

pensioen;
b. «bedrijfspensioenfonds»; een in een bedrijfstak werkend fonds, w aarin 

hetzij alleen ten bate van personen, die als w erknem er, hetzij mede ten bate 
van personen, die in andere hoedanigheid in die bedrijfstak werkzaam zijn, 
gelden w orden bijeengebracht, strekkende to t verzekering van pensioen;

c. «ondernem ingspensioenfonds»: een aan een ondernem ing verbonden 
fonds, waarin ten bate van personen, die aan die ondernem ing verbonden 
zijn, gelden w orden bijeengebracht, strekkende to t verzekering van pensi
oen;

d. «ondernem ingsspaarfonds»: een aan een ondernem ing verbonden 
fonds, w aarin voor personen, die aan die ondernem ing verbonden zijn, gel
den w orden bijeengespaard m et het oog op een u itkering bij w ijze van oude- 
dagsverzorging;

e. «werkgever»; het hoofd  van een ondernem ing of, zo deze een rechts
persoon is, die rechtspersoon zelve;

f. «werknem er»: ieder, die in dienst van een ondernem ing is;
g. «deelnem er»: ieder, ten bate van w ie gelden in een fonds, als bedoeld 

onder b, c o f d, w orden bijeengebracht;
h. «bijdrage»: iedere onder de naam van bijdrage, spaarbijdrage, premie, 

spaarprem ie, inleg, contributie , koopsom , dan w el, indien de betaling in te r
m ijnen is overeengekom en, aflossing, o f onder welke andere naam ook, in 
eens o f periodiek verschuld igde geldsom  bestem d voor de verzekering van 
pensioen o f voo r het sparen voo r een uitkering bij w ijze van oudedagsver- 
zorging.

2. Voor de toepassing van deze w et w ord t:
a. m et een bedrijfstak gelijkgesteld een groep van inste llingen, die niet, of 

niet alle ondernem ingen zijn;
b. m et een ondernem ing gelijkgesteld elke inste lling van welke aard ook;
c. degene, die een v rij beroep u itoefent (zoals een advocaat, notaris, ac

countant, actuaris), geacht een ondernem ing te drijven.
3. W aar in deze w e t gesproken w o rd t van pensioenfonds o f spaarfonds, 

w o rd t daaronder verstaan een fonds, als bedoeld in het eerste lid onder b en 
c, onderscheidenlijk onder d.

4. Een ondernem ingspensioen- o f spaarfonds kan aan m eerdan één on
dernem ing verbonden zijn.

5. Een bedrijfspensioenfonds kan m eer dan één bedrijfstak om vatten ; ook 
kan de w erking van zodanig fonds beperkt zijn to t een deel van een bedrijfs
tak en een deel van het land.

6. Deze w e t is niet van toepassing op pensioen- of spaarfondsen, w aar
vo o r b ij een andere w et -  met uitzondering van de W et betreffende verp lich 
te deelnem ing in een b e d rijfs p e n s io e n fo n d s -o f bij algem ene maatregel 
van bestuur regelingen zijn vastgesteld.

7. Indien de ondernem ing, waaraan een pensioenfonds o f een spaarfonds 
verbonden is, ophoud t te  bestaan, w o rd t dat fonds voor de toepassing van 
deze w et geacht zijn karakter als ondernem ingspensioen- of spaarfonds niet 
van rechtswege te verliezen.

Artikel 2

1. Een w erkgever, die aan personen, verbonden aan zijn ondernem ing, 
toezeggingen om tren t pensioen doet o f vóór de inw erk ing tred ing  van d it ar
tike l gedaan heeft, is v e rp lic h tte r u itvoering daarvan:

a. hetzij toe te treden to t een bedrijfspensioenfonds;
b. hetzij aan de ondernem ing een ondernem ingspensioenfonds te ve rb in 

den;

Staatsblad 1981 18 2



 

 

 

 

 

 

c. hetzij voorzieningen te tre ffen overeenkom stig het bepaalde in het v ie r
de lid;

een en ander met inachtnem ing van de bepalingen van deze wet.
2. Tenzij het tegendeel u itdrukke lijk  blijkt, w o rd t een w erkgever geacht 

aan een persoon, als bedoeld in het vorige lid, een toezegging gedaan te 
hebben, indien die persoon behoort to t een groep van personen, voo r w ie in 
de ondernem ing een regeling betreffende pensioenen geldt.

3. Het bepaalde in het eerste lid is niet van toepassing:
a. op een toezegging, welke een w erkgever doet bij o f na de opzegging 

van de dienstbetrekking en welke betreft de u itkering van pensioen terstond 
na het eindigen van die d ienstbetrekking;

b. op een toezegging, welke een w erkgever doet aan werknem ers, die 
voo r de ondernem ing buiten Nederland werkzaam zijn o f bestem d zijn voor 
dadelijke tew erkste lling buiten Nederland, behalve indien zij hun w o o n 
plaats in Nederland hebben, onderscheidenlijk behouden;

c. op een toezegging, welke een werkgever, zijnde een naamloze ven
nootschap of een besloten vennootschap m et beperkte aansprakelijkheid, 
doet aan een aan zijn ondernem ing verbonden persoon, die

1°. houder is van aandelen, welke ten m inste een tiende gedeelte van het 
geplaatste kapitaal van de vennootschap vertegenw oord igen, en

2°. ten opzichte van de w erkgever schrifte lijk  erm ede heeft ingestem d, dat 
de toezegging niet overeenkom stig het eerste lid w o rd t uitgevoerd, zulks in 
dien en voo r zolang aan het gestelde onder 1° w o rd t voldaan en de toezeg
ging vo ldoe t aan door Onze M in iste r van Sociale Zaken, de Verzekeringska
m er gehoord, vast te stellen voorw aarden en de toezegging overeenkom stig 
die voorw aarden w ord t uitgevoerd.

4. Voorzieningen, als bedoeld in het eerste lid, onder c, kan een w erkge
ver treffen door:

A. (Vervallen).
B. verzekeringsovereenkom sten, als in artikel 1 van de W et op het Levens- 

verzekeringbedrijf (Stb. 1922,716) bedoeld, te  slu iten m et een ondernem ing 
to t het u itoefenen van het levensverzekeringbedrijf, welke in het bezit is van 
de verklaring, als in artikel 18 van die w et bedoeld, dan w el, indien schadever
zekeringen w orden gesloten met een ondernem ing to t het uitoefenen van het 
schadeverzekeringsbedijf, verzekeringsovereenkom sten, als in artikel 1 van de 
W et op het schadeverzekeringsbedrijf bedoeld, te sluiten met een zodanige 
ondernem ing, welke blijkens een beslissing van de Verzekeringskamer, als in 
artikel 5, tw eede lid, van laatstgenoem de w et bedoeld, aan de bij en krachtens 
die w et gestelde eisen vo ld o e t of op welke het bepaalde in de artikelen 52 to t 
en m et 55 van laatstgenoem de w et van toepassing is, een en ander m its deze 
verzekeringsovereenkom sten voldoen aan algem ene eisen door Onze M inister 
van Sociale Zaken, de Verzekeringskam er gehoord, vastgesteld.

C. e rvoor te zorgen, dat personen, verbonden aan zijn ondernem ing, 
daartoe door hem geheel o f ten dele in staat gesteld, zelf overeenkom sten 
als onder B bedoeld sluiten.

5. Een w erkgever is gehouden ervoor zorg te dragen dat degene, aan w ie 
hij de u itvoering van de pensioentoezegging heeft toevertrouw d, de over
eengekom en bijdragen ontvangt.

6. Indien de toezegging inhoud t dat de om vang van de w erkgeversb ijd ra
ge telkens aan het einde van een periode w o rd t vastgesteld, mag een zoda
nige periode niet langer dan een jaar duren. Indien de d ienstbetrekking van 
een w erknem er tijdens een zodanige periode e ind ig t, is de bijdrage naar 
tijdsevenredigheid  verschuld igd.

7. Indien een w erkgever zich bij de toezegging de bevoegdheid to t ve r
m indering of beëindiging van zijn bijdrage aan de pensioenregeling heeft 
voorbehouden, is hij ve rp lich t van d it voorbehoud schrifte lijk  m ededeling te 
doen aan degene aan w ie hij de u itvoering van de pensioentoezegging heeft 
toevertrouw d. Hij kan d it voorbehoud slechts maken voor het geval van een 
ingrijpende w ijz ig ing  van om standigheden. W anneer hij voornem ens is to t

Staatsblad 1981 18 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

uitoefen ing van de bevoegdheid op grond van d it voorbehoud over te gaan, 
deelt hij d it onverw ijld  schrifte lijk  mede aan degene aan w ie hij de u itvoering 
van de pensioentoezegging heeft toevertrouw d, alsm ede aan degenen, w ie r 
pensioen o f aanspraak op pensioen daardoor w o rd t getroffen.

Artikel 3

1. Een w erkgever, die voo r personen, verbonden aan zijn ondernem ing, 
de gelegenheid opent o f vóór de inw erk ing tred ing  van d it artikel geopend 
heeft, to t sparen voo r een uitkering bij w ijze van oudedagsverzorging, is ve r
p lich t m et het oog daarop aan de ondernem ing een spaarfonds te ve rb in 
den, dat beantw oord t aan de bepalingen van deze wet.

2. Een w erkgever is gehouden ervoor zorg te dragen dat het fonds de b ij
dragen ontvangt welke vo o r de u itvoering van de spaarregeling overeenge
komen zijn.

3. Indien een w erkgever een zodanige regeling heeft getroffen dat de o m 
vang van zijn bijdrage telkens aan het einde van een periode w ord t vastge
steld, mag een zodanige periode n iet langer dan een jaar duren. Indien de 
d ienstbetrekking van een w erknem ertijdens een zodanige periode e ind ig t, 
is de bijdrage naartijdsevenred ighe id  verschuldigd.

4. Indien een w erkgever zich bij de aanvang of w ijz ig ing van de spaarre
geling de bevoegdheid to t ve rm indering  o f beëindig ing van zijn bijdrage aan 
de spaarregeling heeft voorbehouden, is hij verp lich t van d it voorbehoud 
schrifte lijk  m ededeling aan het fonds te doen. Hij kan d it voorbehoud slechts 
maken vo o r het geval van een ingrijpende w ijz ig ing van om standigheden. 
W anneer hij voornem ens is to t u itoefening van de bevoegdheid op grond 
van d it voorbehoud over te gaan, deelt hij d it onverw ijld  schrifte lijk  aan het 
fonds en aan de deelnem ers mede.

Artikel 3a

1. Een w erkgever kom t m et het aan zijn ondernem ing verbonden fonds 
dan w el, indien een voorziening overeenkom stig artikel 2, v ierde lid, onder 
B, is getro ffen, met de verzekeringsondernem ing schrifte lijk  een regeling 
om tren t de betaling van de bijdragen overeen, welke ten m inste vo ldoet aan 
de voorschriften  van het volgende lid. Een w erkgever, die is toegetreden to t 
een bedrijfspensioenfonds, tre ft eveneens een zodanige regeling met het 
bedrijfspensioenfonds, indien en voor zover de statuten en reglem enten van 
d it fonds n iet overeenkom stige voorschriften om tren t de betaling van de b ij
dragen bevatten.

2. Een w erkgever m oet binnen tien dagen na afloop van elk kalenderkwar
taal zijn eigen bijdrage in de voorziening voor elke deelnem er of, indien een 
voorziening overeenkom stig artikel 2, vierde lid, onder B, is getro ffen, verze
kerde, berekend over dat kwartaal alsm ede de bijdragen, welke hij over dat 
kwartaal op het loon van de deelnem ers of verzekerden heeft ingehouden, 
voldoen aan he tfonds , onderscheidenlijk de verzekeringsondernem ing. 
W ord t zijn bijdrage na afloop van een langere te rm ijn  dan een kwartaal vast
gesteld, dan m oet hij binnen tien dagen na afloop van elk kwartaal het vierde 
gedeelte van zijn geschatte jaarb ijdrage voldoen, met dien verstande, dat hij 
zijn jaarb ijdrage in haar geheel binnen negen maanden na a floop  van het ka
lenderjaar m oet hebben betaald.

3. Indien een w erkgever zijn ve rp lich ting  to t betaling niet binnen een 
maand na afloop van de in het vorige  lid genoem de te rm ijnen  is nageko
men, is ieder der bestuurders van h e tfo n d s  of, indien een voorziening ove r
eenkom stig artikel 2, v ierde lid, onder B, is getroffen, de verzekeringsonder
nem ing gehouden ervoor zorg te dragen, dat d it binnen 30 dagen aan de 
Verzekeringskamer, onderscheidenlijk aan Onze M in ister van Sociale Zaken, 
schrifte lijk  w o rd t medegedeeld.

Staatsblad 1981 18 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 4

1. Als pensioen- o f spaarfonds m ogen slechts werkzaam zijn rechtsperso
nen met vo lled ige rechtsbevoegdheid.

2. Het bestuur van een pensioen- of spaarfonds is verp lich t zich binnen 
drie maanden na oprichting van het fonds bij Onze M in ister van Sociale Za
ken en bij de Verzekeringskamer aan te melden m et gebruikm aking van een 
door die M in ister vast te stellen aanm eld ingsform ulier. Binnen dezelfde te r
m ijn  zendt het bestuur een a fschrift van de akte van oprich ting , een door het 
bestuur gew aarm erkt exem plaar van de reglem enten, alsmede, vo o r zover 
het een aan een ondernem ing van een w erkgever verbonden fonds betreft, 
een door het bestuur gew aarm erkt afschrift van de overeenkom st, w aarin  de 
regeling om tren t de betaling van de bijdragen, als bedoeld in artikel 3a, eer
ste lid, eerste volzin, is opgenom en, in aan Onze genoem de M in ister en aan 
de Verzekeringskamer. Het bestuur van het fonds zendt een a fschrift van de 
akte, houdende w ijz ig ing van de statuten, een door het bestuur gew aar
m erkt exem plaar van w ijz ig ingen van de reglem enten, en, voo r zover het 
een aan een ondernem ing van een w erkgever verbonden fonds betreft, een 
door het bestuur gew aarm erkt a fschrift van w ijz ig ingen van de overeen
komst, w aarin de regeling om tren t de betaling van de bijdragen, als bedoeld 
in artikel 3a, eerste lid, eerste volzin, is opgenom en, binnen drie m aanden na 
de to tstandkom ing van die w ijz ig ingen in aan Onze genoem de M in ister en 
aan de Verzekeringskamer.

3. De statuten en reglem enten van een pensioen- o f spaarfonds m oeten 
bepalingen inhouden, beantw oordende aan de voorschriften van de artike
len 6, 8 to t en m et 11,15 en 17, onverm inderd het bepaalde in artikel 7.

Artikel 5

(Vervallen).

Artikel 6

1. In het bestuur van een bedrijfspensioenfonds moeten de vertegen
w oord igers van w erkgevers- en w erknem ersvakverenig ingen in de betrok
ken bedrijfstak in gelijken getale zitting hebben.

2. In het bestuur van een ondernem ingspensioenfonds o f van een spaar
fonds m oeten de vertegenw oord igers van de in het fonds deelnem ende 
w erknem ers ten m inste evenveel zetels bezetten als de vertegenw oord igers 
van de werkgever.

3. leder der bestuurders van een pensioenfonds o f van een spaarfonds is 
bevoegd een deskundige te raadplegen, alsm ede zich krachtens een be
stuursbeslu it, w aarbij ten m inste één vierde der bestuurders zich daarvoor 
heeft u itgesproken, te r vergadering door een deskundige te laten bijstaan.

Artikel 7

1. In de statuten en reglem enten van een pensioenfonds en van een 
spaarfonds w orden bepalingen opgenom en betreffende:

a. de bestem m ing van h e tfo n d s ;
b. het beheer van het fonds;
c. de soorten van deelnem ers;
d. de inkom sten van het fonds;
e. de belegging van de gelden;
f. de aanspraken, welke de deelnem ing geeft, en het systeem van finan 

ciering van deze aanspraken;

Staatsblad 1981 18 5



 

 

 

 

 

 

 

 

g. de wijze, w aarop de bestuursleden w orden aangewezen;
h. de gevallen, w aarvoor de w erkgever zich de bevoegdheid to t ve r

m indering o f beëindig ing van zijn bijdrage heeft voorbehouden;
i. de w ijz ig ing van de statuten en reglem enten, met name ook w at betreft 

w ijz ig ing van de rechten en verp lichtingen der deelnem ers en gewezen deel
nemers in gevallen, w aarin  de financiële toestand van het fonds daartoe 
aanleiding geeft;

j. de liqu idatie  van het fonds, m et name ook w at betreft de verp lichtingen 
van de liquidateuren en de bestem m ing van de bezittingen van het fonds.

2. In de reglem enten van een pensioenfonds en van een spaarfonds 
w o rd t tevens de datum  van hun inw erk ing tred ing  verm eld en, in geval van 
w ijz ig ing  van die reglem enten, de datum  van inw erk ing tred ing  van de w ijz i
ging.

3. De statuten en reglem enten van een bedrijfspensioenfonds m oeten bo
vendien een om schrijv ing  bevatten van de bedrijfstak o f de bedrijfstakken, 
o f het deel van de bedrijfstak en eventueel het deel van het land, w aarvoor 
het fonds geldt.

Artikel 8

1. Degene, die korter dan een jaar aan een pensioenfonds heeft deelgeno
men, on tvangt bij het eindigen van zijn deelnem ing anders dan door o ve rlij
den o f het bereiken van de pensioengerechtigde leeftijd  een uitkering ten 
m inste gelijk aan de door hem betaalde bijdragen voor ouderdom s
pensioen, tenzij hij vo lgens de statuten en reglem enten van het fonds soort
gelijke aanspraken kan doen gelden als in het tw eede lid bedoeld.

2. Degene, die ten m inste een jaar aan een pensioenfonds heeft deelge
nom en, ve rkrijg t bij het eindigen van zijn deelnem ing anders dan door over
lijden of het bereiken van de pensioengerechtigde leeftijd  een prem ievrije  
aanspraak op uitkeringen op de voet van de doo r en voor hem betaalde en 
u it hoofde van artikel 2, zesde lid, nog verschuld igde bijdragen voo r ouder
dom spensioen naarm ate de voor pensioeningang vereiste duur van de deel
nem ing is verstreken, alsm ede een naar redelijkheid vast te stellen prem ie
vrije  aanspraak op w eduw enpensioen, indien dat is toegezegd. Hem w ord t 
door het fondsbestuur een bew ijs daarvan gegeven.

3. De statuten en reglem enten van een pensioenfonds kunnen ten aan
zien van degene, die, voordat hij in de regeling inzake ouderdom spensioen 
van het fonds w o rd t opgenom en, in een andere regeling van het fonds deel
neemt, bepalen, dat voor de toepassing van de vorige leden zijn deelnem ing 
aan het fonds aanvangt op het tijds tip , w aarop hij in de regeling inzake 
ouderdom spensioen w o rd t opgenom en.

4. De statuten en reglem enten van een pensioenfonds kunnen bepalen, 
dat een prem ievrije  aanspraak als in het tw eede lid bedoeld vervangen kan 
w orden door de u itbeta ling van een bedrag ineens, indien de aanspraaktoe- 
kom t aan degene, die bij het eindigen van de deelnem ing o f op een later tijd - 
s tip te n  genoegen van he tfondsbestuu raannem e lijk  maakt b innenko rtte  
zullen em igreren dan wel geëm igreerd te zijn.

5. Degene, die korter dan een jaar aan een spaarfonds heeft deelgeno
men, on tvangt bij het e indigen van zijn deelnem ing een uitkering ten m inste 
gelijk aan de door hem betaalde bijdragen.

6. Degene, die ten m inste een jaar aan een spaarfonds heeft deelgeno
men, on tvangt bij het eindigen van zijn deelnem ing of op een ander in de 
statuten o f reglem enten van het fonds aangegeven tijd s tip  een uitkering op 
de voet van de door en voo r hem betaalde en u it hoofde van artikel 3, derde 
lid, nog verschuld igde bijdragen.

7. De statuten en reglem enten van een pensioenfonds of van een spaar
fonds kunnen in plaats van het in het eerste en v ijfde  lid bedoelde tijds tip , 
w aarop de deelnem ing e ind ig t, een later t ijd s tip  van uitkering noem en, doch 
niet later dan tw ee jaren na het eindigen van die deelnem ing, noch -  voor 
zover het een pensioenfonds betreft -  later dan de pensioengerechtigde 
leeftijd.

Staatsblad 1981 18 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 8a

1. De vrouw , w ie r huw elijk  m et een deelnem er e ind ig t door echtscheiding 
o f o n tb ind ing  na scheiding van tafel en bed, ve rkrijg t een zodanige premie- 
vrije  aanspraak op w eduw enpensioen, als de deelnem er ten behoeve van 
haar zou hebben verkregen, indien op het tijd s tip  van de echtscheiding of 
van de on tb ind ing  van het huw elijk  zijn deelnem ing zou zijn geëindigd an
ders dan door overlijden o f het bereiken van de pensioengerechtigde leef
tijd . De v rouw  ontvangt op haar verzoek een bew ijs van haar aanspraak.

2. De vrouw , w ier huw elijk  m et een gewezen deelnem er e ind ig t door 
echtscheiding o f on tb ind ing  na scheiding van tafe l en bed, ve rkrijg t een zo
danige prem ievrije  aanspraak op w eduw enpensioen, als de gewezen deel
nem er ten behoeve van haar heeft verkregen bij het eindigen van zijn deel
nem ing. De v rouw  ontvang t op haar verzoek een bew ijs van haar aanspraak.

3. Het bepaalde in het eerste en het tweede lid v in d t geen toepassing, in
dien de man en de v rouw  bij notarieel verleden akte anders overeenkom en, 
o f de rechter bij het vonnis to t echtscheiding o f to t on tb ind ing  van het huw e
lijk na scheiding van tafel en bed op hun gem eenschappelijk verzoek anders 
beslist. Partijen leggen daarbij aan de notaris onderscheidenlijk de rechter 
een verklaring van het fonds over, w aarin dat verklaart dat het bereid is een 
u it de a fw ijk ing voortv loe iend pensioenrisico te dekken.

4. De aanspraak op w eduw enpensioen ten behoeve van de echtgenote 
van een deelnem er of gewezen deelnem er kan zonder haartoestem m ing 
niet bij overeenkom st tussen haar echtgenoot en het fonds o f de w erkgever 
w orden verm inderd. Elk beding, s trijd ig  m et het bepaalde in de vorige  zin, is 
nietig.

Artikel 9

De voo r pensioenen bestem de gelden van een pensioenfonds moeten, 
tenzij artikel 10 toepassing v ind t, w orden aangewend to t het overdragen of 
het herverzekeren van het u it de aangegane verp lich tingen voortspru itende 
risico door het sluiten van overeenkom sten van pensioenverzekering en an
dere verzekeringsovereenkom sten met een ondernem ing to t het uitoefenen 
van het levensverzekeringbedrijf, welke in het bezit is van de verklaring als 
in artikel 18 van de W et op het Levensverzekeringbedrijf (Stb. 1922,716) be
doeld, dan w el, indien schadeverzekeringen w orden gesloten m et een on
dernem ing to t het u itoefenen van het schadeverzekeringsbedrijf, overeen
kom sten van schadeverzekering met een zodanige ondernem ing, welke b lij
kens een beslissing van de Verzekeringskamer, als in artikel 5, tw eede lid, 
van de W et op het schadeverzekeringsbedrijf bedoeld, aan de bij en krach
tens die w et gestelde eisen vo ldoe t o f op welke het bepaalde in de artikelen 
52 to t en met 55 van laatstgenoem de w et van toepassing is.

Artikel 10

1. Overdracht o f herverzekering van het u it de aangegane verp lichtingen 
voortsp ru itende  risico behoeft door een pensioenfonds niet plaats te  heb
ben indien het fonds w erkt vo lgens een actuariële en bedrijfstechnische nota 
betreffende het te voeren beleid, w aarbij de financië le opzet en de grondsla
gen w aarop het rust, gem otiveerd om schreven zijn. Het in de vorige volzin 
bepaalde is niet van toepassing, wanneer de Verzekeringskam ertegen de 
nota bezwaar heeft gem aakt en aan d it bezwaar niet binnen een door de Ver
zekeringskam er te bepalen te rm ijn  opeen  haar bevredigende w ijze is tege
m oetgekom en.

2. Het bestuur van een fonds legt de in het vorige  lid bedoelde nota over 
aan de Verzekeringskamer, zodra het fonds verp lichtingen heeft ten aanzien 
w aarvan artikel 9 geen toepassing heeft gevonden. Het bestuur van het 
fonds legt een w ijz ig ing  in de nota onverw ijld  aan de Verzekeringskamer 
over.

Staatsblad 1981 18 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Het bestuur van een fonds, ten aanzien w aarvan geen overdracht of 
herverzekering van het u it aangegane verp lich tingen voortspru itende risico 
behoeft plaats te hebben, legt aan de Verzekeringskam er eenmaal in de v ijf 
jaren -  of, zo deze zulks nodig acht, binnen kortere te rm ijn  -  een door een ac
tuaris samengestelde w etenschappelijke balans en verlies- en w instreke
ning alsm ede een actuarieel verslag betreffende het fonds over en jaarlijks 
een door een registeraccountant gecontro leerd verslag, w aarin een vo lledig 
beeld van de financië le toestand van het fonds gegeven w o rd t en w aaru it ten 
genoegen van die Kamer b lijkt, dat aan het bij o f krachtens deze w et bepaalde 
w o rd t voldaan en dat de belangen der bij het fonds betrokken deelnem ers en 
gewezen deelnem ers vo ldoende gew aarborgd geacht kunnen w orden.

4. Het sam enstellen en het overleggen van de in het vorige  lid bedoelde 
bescheiden d ient te geschieden m et inachtnem ing van de te r zake door de 
Verzekeringskamer gegeven aanwijzingen.

Artikel 11

1. Het bestuur van een niet onder artikel 10 vallend pensioenfonds of van 
een spaarfonds legt aan de Verzekeringskam er jaarlijks een door een regis
teraccountant gecontro leerd verslag over, w aarin  een vo lled ig  beeld van 
de financië le toestand van het fonds gegeven w o rd t en w aaru it ten genoe
gen van die Kamer blijkt, dat aan het bij o f krachtens deze w et bepaalde 
w o rd t voldaan.

2. Ten aanzien van het in het vorige  lid bedoelde verslag v in d t het bepaal
de in artikel 10, vierde lid, overeenkom stige toepassing.

Artikel 12

1. Tot het sam enstellen van de in artikel 10 bedoelde bescheiden, alsm e
de to t het verrichten van andere to t de norm ale beroepsbezigheden van ac
tuarissen behorende werkzaam heden ten behoeve van een pensioenfonds 
of van een spaarfonds is tegenover de Verzekeringskam er niet bevoegd de
gene, tegen w iens aanw ijzing o f handhaving bij het fonds de Verzekerings
kamer bezwaar heeft gemaakt.

2. De Verzekeringskamer kan tegen de aanw ijzing of handhaving van een 
actuaris slechts bezwaar maken, indien de betrokkene, naar haar oordeel, 
niet o f niet meer de nodige w aarborgen biedt, dat hij de hem toevertrouw de 
taak naar behoren zal vervu llen. Het bezwaar w o rd t schrifte lijk  te r kennis ge
bracht van het betrokken fonds en van de betrokken actuaris.

3. Tegen een door de Verzekeringskam er ingebracht bezwaar kan door 
het bestuur van het fonds o f door de actuaris binnen een maand na de dag
tekening van de kennisgeving van het bezwaar beroep w orden ingesteld bij 
Onze M in iste r van Sociale Zaken. Deze doet van zijn beslissing m ededeling 
aan het fondsbestuur, aan de Verzekeringskam er en aan de betrokken actu
aris.

4. Tot het contro leren van de in de artikelen 10 en 11 bedoelde beschei
den, alsm ede to t het verrichten van andere to t de norm ale beroepsbezighe
den van accountants behorende werkzaamheden ten behoeve van een pen
sioenfonds o f van een spaarfonds is tegenover de Verzekeringskamer mede 
bevoegd de deskundige, bedoeld in artikel 102, eerste lid, tw eede volzin, van 
Boek 2 van het Burgerlijk W etboek.

Artikel 13

De bezittingen van een pensioenfonds m oeten, tezamen m et de te ve r
wachten inkom sten, blijkens de in artikel 10, derde lid, bedoelde w eten
schappelijke balans toereikend zijn te r dekking van de u it de statuten en reg
lem enten voortv loe iende pensioenverplichtingen.

Staatsblad 1981 18 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 14

Belegging van de daartoe beschikbare gelden van een pensioenfonds of 
een spaarfonds m oet op solide w ijze geschieden.

Artikel 15

S chuldvorderingen van een ondernem ingspensioenfonds o f een spaar
fonds op de w erkgever, alsm ede belegging in aandelen in diens onderne
m ing zijn toegelaten to t een bedrag gelijk aan het tw in tigs te  deel van de be
zittingen van het fonds, verm eerderd met een bedrag gelijk aan de vrije  re
serve van dat fonds. Het bedrag van deze schuldvorderingen en aandelen 
mag evenwel het tiende deel van de bezittingen van het fonds niet over
schrijden.

Artikel 16

1. Ten aanzien van een vó ó r de datum  van afkondig ing van deze w et op
gericht ondernem ingspensioenfonds mag gedurende een door de Verzeke
ringskam er te bepalen aantal jaren, een tijdvak van 25 jaren n ie tte  boven 
gaande, te  rekenen van de datum  van inw erk ing tred ing  van d it artikel af, van 
het bepaalde in de artikelen 13 en 15 w orden afgeweken; zulks onder v o o r
waarde, dat de aanpassing aan die artikelen w ord t nagestreefd volgens een 
door de Verzekeringskamer goedgekeurd plan.

2. Ten aanzien van een ondernem ingspensioenfonds mag van het be
paalde in artikel 15 w orden afgeweken, indien en vo o rzo ve r de w erkgever 
nieuwe financië le verp lichtingen op zich heeft genom en, alsook indien en 
voo r zover het betreft financië le verp lich tingen van de werkgever, die ve r
band houden met verhogingen van aanspraken op pensioen over reeds ver
streken ja ren ; zulks onder voorw aarde, dat de aanpassing aan dat artikel 
w o rd t nagestreefd volgens een door de Verzekeringskam er goedgekeurd 
plan.

Artikel 17

1. Het bestuur van een bedrijfspensioenfonds zorgt, dat de belangheb
benden op gemakkelijke w ijze van de geldende statuten en reglem enten van 
he tfonds  kunnen kennis nemen.

2. Het bestuur van een ondernem ingspensioenfonds of van een spaar
fonds zorgt, dat de belanghebbenden in het bezit gesteld w orden van een 
exem plaar van de geldende statuten en reglem enten van het fonds, alsm ede 
van een a fschrift van de m ededeling die de w erkgever overeenkom stig a rti
kel 2, zevende lid, eerste volzin, o f artikel 3, v ierde lid, eerste volzin, aan het 
fonds heeft gedaan.

Artikel 18

leder der bestuurders van een pensioenfonds of van een spaarfonds is 
verp licht te zorgen, dat het bepaalde bij o f krachtens deze w et alsmede de 
bepalingen van de statuten en reglem enten van he tfonds  w orden nageleefd 
en dat, voo r zover het een pensioenfonds betreft en artikel 10 toepassing 
v indt, het beleid van dat fonds gevoerd w o rd t overeenkom stig de in het eer
ste lid van dat artikel bedoelde actuariële en bedrijfstechnische nota.

Artikel 19

leder der bestuurders en ieder lid van het personeel van een pensioen
fonds of van een spaarfonds is ve rp lich t aan de Verzekeringskam er te r zake 
de in lichtingen te verstrekken, welke deze verlangt.

Staatsblad 1981 18 9



  

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  2200

(Vervallen)

Artikel 21

1. De Verzekeringskamer is, te r bevordering van een goede vervu lling  van 
de haar bij o f krachtens deze w et opgelegde taken, bevoegd getu igen en 
deskundigen op te roepen; deze personen zijn verp lich t op die oproep te ve r
schijnen.

2. De in het vorige lid bedoelde oproeping geschiedt op de wijze, door de 
Verzekeringskam erte bepalen.

3. De oproeping door m iddel van dagvaarding geschiedt door een deur
w aarder of dienaar der openbare macht op de wijze, voorgeschreven bij de 
artikelen 586 en 587 van het W etboek van S tra fvordering. De te rm ijn  van 
dagvaarding bedraagtten  m inste drie vrije  dagen.

4. Indien een getuige o f deskundige niet op de dagvaarding verschijn t, 
kan de Verzekeringskamer daarvan procesverbaal opmaken. Zij kan hem an
derm aal doen dagvaarden en daarbij een bevel to t m edebrenging voegen.

5. Tot het u itbrengen van een dagvaarding en to t de tenu itvoerlegg ing  
van een bevel to t m edebrenging verleent het openbaar m in isterie  desgevor
derd zijn tussenkom st.

6. De getuigen zijn verp lich t getu igenis af te leggen, de deskundigen om 
de van hen gevorderde diensten te bewijzen.

7. De Verzekeringskam er is bevoegd de getuige of deskundige, m its deze 
de leeftijd  van v ijftien  jaren vervuld heeft, de eed af te nemen; de getuige 
legt de eed af, dat hij de gehele w aarheid en niets dan de w aarheid zal zeg
gen, de deskundige, dat hij zijn taak naar zijn geweten zal vervullen.

8. Tot het afnem en van verhoren van getuigen en deskundigen houdt de 
Verzekeringskamer z itting  te r plaatse, door haar naar gelang van de om stan
digheden te bepalen. Zij kan aan een o f meer van haar leden opdragen een 
getu ige of deskundige te gaan horen.

9. Aan getuigen en deskundigen w o rd t op hun verlangen doo r de voo rz it
te r vergoeding toegeschat op de voet van het ta rie f, vastgesteld ingevolge 
artikel 54, eerste lid, der Beroepswet.

10. De kosten van de verrichtingen van deurw aarders w orden berekend 
op de voet van het ta rie f van gerechtskosten in strafzaken.

Artikel 22

1. De Verzekeringskam er is bevoegd inzage te nemen o f door personen, 
door haar bij u itdrukkelijke en bijzondere vo lm acht aangewezen, te doen ne
men van de boeken en bescheiden van een fonds, w aarop deze w et van toe
passing is. Gelijke bevoegdheid heeft de Verzekeringskamer ten aanzien van 
de boeken en bescheiden van een w erkgever, die zijn toezeggingen om tren t 
pensioen bij een aan zijn ondernem ing verbonden fonds dan wel bij een be
drijfspensioenfonds heeft ondergebracht, voo r zover deze boeken en be
scheiden naar het oordeel van de Verzekeringskamer voo r de door die w erk
gever getro ffen pensioenvoorziening van belang zijn.

2. Hij, die de boeken o f bescheiden onder zich heeft, is desgevorderd ver
p lich t deze daartoe open te leggen.

3. De daartoe door de Verzekeringskamer gem achtigde personen hebben 
te allen tijde  toegang to t de plaatsen, waar de boeken en bescheiden zich be
vinden o f verm oed w orden zich te bevinden.

4. W ord t hun de toegang gew eigerd, ook na vertoon van hun m achtig ing, 
dan verschaffen zij zich die desnoods m et inroeping van de sterke arm.

5. Is de plaats tevens een w on ing  of alleen doo r een w on ing  toegankelijk, 
dan treden zij deze tegen de w il van de bew oner niet binnen dan op schrifte 
lijke last van Onze M inister van Justitie , welke last bij het binnentreden 
w o rd t vertoond.

Staatsblad 1981 18 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Van het binnentreden w o rd t door hen procesverbaal opgem aakt, dat 
binnen tw eem aal v ie r en tw in tig  uur aan degene, w iens w on ing  is binnenge
treden, in afschrift w o rd t m edegedeeld.

Artikel 23

1. De Verzekeringskam er kan, indien:
a. de statuten en reglem enten van een pensioen- o f spaarfonds niet aan 

de voorschriften  van de artikelen 6 to t en met 11,15 en 17 beantw oorden 
voo r zover niet ingevolge artikel 29 on theffing is verleend, in strijd  zijn m et 
andere w ette lijke  bepalingen, o f in enig ander opzicht niet deugdelijk  zijn om 
overeenkom stig deze w et te dienen to t u itvoering van de toezeggingen om 
tren t pensioen, onderscheidenlijk de regeling to t het sparen voor een u itke
ring bij w ijze van oudedagsverzorging;

b. de gang van zaken bij een zodanig fonds haar, hetzij in zijn geheel, het
zij op bepaalde onderdelen, onbevredigend voorkom t,
haar opm erkingen daa rove rte r kennis brengen van het fondsbestuur.

2. De Verzekeringskam er kan de naar Ons oordeel representatieve centra
le organisaties van w erkgevers en van w erknem ers, alsmede organisaties 
van w erkgevers en van w erknem ers, behorende to t d oor Ons aangewezen 
categorieën, op de hoogte stellen van haar opm erkingen aan het fondsbe
stuur. Een centrale organisatie kan hiervan m ededeling doen aan bij haar 
aangesloten organisaties op het gebied van de bedrijfstak w aarin het fonds 
w erkt o f w aartoe de ondernem ing behoort waaraan het fonds is verbonden. 
Indien het bepaalde in de eerste volzin toepassing heeft gevonden, brengt 
de Verzekeringskam er d it te r kennis van het fondsbestuur. De in d it lid be
doelde organisaties mogen niet to t openbaarm aking van de opm erkingen 
van de Verzekeringskam er in de pers, o f anderszins, overgaan.

3. De Verzekeringskamer kan, indien het fondsbestuur in gebreke b lijft 
aan deze opm erkingen gevolg te geven, to t openbaarm aking van haar op
m erkingen in de pers, o f anderszins, op kosten van he tfo n d s  overgaan.

4. Voordat de Verzekeringskam er to t openbaarm aking van haar o pm er
kingen overgaat, geeft zij van haar besluit daartoe bij aangetekend schrijven 
kennis aan het fondsbestuur, hetwelk binnen een maand na ontvangst van 
de kennisgeving tegen dat besluit bij Ons in beroep kan komen door middel 
van een gem otiveerd beroepschrift, waarvan ge lijk tijd ig  een a fschrift aan de 
Verzekeringskamer w ord t toegezonden. Na ontvangst van dat afschrift 
w o rd t de openbaarm aking hangende het beroep opgeschort.

5. Op het in het vorige lid bedoelde beroep w ord t door Ons beslist, de 
Raad van State, de A fde ling  voo r de geschillen van bestuur, gehoord, bij een 
met redenen omkleed besluit. In a fw ijk ing van het bepaalde in hoofdstuk II, 
tite l II, paragraaf 2 en paragraaf 3, van de W et op de Raad van State ge
schiedt de behandeling in een vergadering m et gesloten deuren van ge
noem de afdeling. Indien W ij Onze beslissing verdagen, zal het besluit daar
toe in a fw ijk ing  van het bepaalde in artikel 58, eerste lid, van die w et niet in 
de Nederlandse Staatscourant bekend w orden gemaakt. Onze beslissing 
w ord t, zo zij inhoudt, dat de opm erkingen van de Verzekeringskam er niet 
zullen w orden gepubliceerd, in a fw ijk ing van artikel 59, tweede lid, tweede 
volzin, van genoem de w et niet openbaar gem aakt; artikel 59, derde lid, van 
die w e t v in d t ten aanzien van zodanige beslissing geen toepassing. Indien 
zodanige beslissing van het advies, als in artikel 58, derde lid, van eerderge
noem de w et bedoeld, a fw ijkt, v in d t dat lid geen toepassing.

Artikel 23a

1. Op verzoek van de Verzekeringskamer kan de ondernem ingskam er van 
het gerechtshof te A m sterdam  ove reen  pensioenfonds of een spaarfonds 
een bew indvoerder aanstellen, indien:

a. het beheer van een fonds, w aarop deze w et van toepassing is, blijk 
geeft van een zodanig w anbele id  dat de belangen van de deelnem ers en an
dere gerechtigden een onm idde llijke  voorziening vereisen;

Staatsblad 1981 18 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b . h e t  b e s t u u r  v a n  h e t  f o n d s  o o k  n a  h e r h a a ld e  a a n m a n i n g  in  g e b r e k e  b l i j f t  

d e  b i j  o f  k r a c h t e n s  d e z e  w e t  v e r l a n g d e  g e g e v e n s  te  v e r s c h a f f e n ;

c . h e t  b e s t u u r  v a n  h e t  f o n d s  is  k o m e n  t e  o n t b r e k e n .

2 . D e  V e r z e k e r in g s k a m e r  d ie n t  h a a r  v e r z o e k s c h r i f t  t o t  a a n s t e l l i n g  v a n  e e n  

b e w in d v o e r d e r  in  t w e e v o u d  in .  D e  g r i f f i e r  d o e t  e e n  e x e m p l a a r  v a n  h e t  v e r 

z o e k s c h r i f t  o n v e r w i j l d  a a n  h e t  f o n d s  t o e k o m e n .

3 . I n d ie n  d e  o n d e r n e m i n g s k a m e r  h e t  v e r z o e k  t o e w i j s t ,  b e p a a l t  z i j  d e  d u u r  

w a a r v o o r  d e  b e w i n d v o e r d e r  is  a a n g e s t e ld .  Z i j  k a n  d e z e  d u u r  o p  v e r z o e k  v a n  

d e  V e r z e k e r in g s k a m e r  o f  v a n  d e  b e w i n d v o e r d e r  v e r l e n g e n  d a n  w e l  v e r k o r 

t e n .  D e  o n d e r n e m i n g s k a m e r  k a n  d e  b e w in d v o e r d e r  e e n  b e z o ld ig in g  t o e k e n 

n e n  t e n  la s t e  v a n  h e t  f o n d s  o f  v a n  d e  o n d e r n e m i n g  w a a r a a n  h e t  f o n d s  is  v e r 

b o n d e n .

4 . D e  b e w in d v o e r d e r  t r e e d t  in  d e  p la a t s  v a n  h e t  b e s t u u r  v a n  h e t  f o n d s .

5 . D e  v o o r l o p i g e  t e n u i t v o e r l e g g i n g  v a n  d e  b e s c h ik k in g  t o t  a a n s t e l l i n g  v a n  

e e n  b e w in d v o e r d e r  k a n  w o r d e n  b e v o le n ,  in d ie n  h e t  v e r z o e k  d a a r t o e  is  g e 

d a a n  o p  d e  g r o n d ,  g e n o e m d  in  h e t  e e r s t e  l i d ,  o n d e r  a , v a n  d i t  a r t ik e l .

Artikel 24

T e lk e n ja r e  b r e n g t  d e  V e r z e k e r in g s k a m e r  a a n  O n s  v e r s la g  u i t  o m t r e n t  h a a r  

b e v in d i n g e n  b e t r e f f e n d e  d e  t o e p a s s i n g  v a n  d e z e  w e t .

Artikel 25

( V e r v a l le n ) .

Artikel 26

D e  p e n s io e n f o n d s e n  e n  s p a a r f o n d s e n  z i jn  v e r p l i c h t  t o t  v e r g o e d i n g  v a n  d e  

k o s t e n ,  w e lk e  a a n  d e  u i t v o e r i n g  v a n  d e z e  w e t  v e r b o n d e n  z i jn .  O n z e  M i n i s t e r  

v a n  S o c ia le  Z a k e n  s t e l t  h i e r v o o r  n a d e r e  r e g e le n  v a s t .

Artikel 27

1. V o o r  d e  u i t v o e r i n g  v a n  d e  t a k e n ,  b i j  o f  k r a c h t e n s  d e z e  w e t  a ls m e d e  b i j  

o f  k r a c h t e n s  d e  W e t  b e t r e f f e n d e  v e r p l i c h t e  d e e ln e m in g  in  e e n  b e d r i j f s p e n s i 

o e n f o n d s  a a n  d e  V e r z e k e r in g s k a m e r  o p g e le g d ,  v o e g t  O n z e  M i n i s t e r  v a n  S o 

c ia le  Z a k e n  t e l k e n s  v o o r  e e n  b e p a a ld e  t i j d  a a n  d ie  K a m e r  p e r s o n e n  t o e ,  d ie  

d e s k u n d ig  z i j n  o p  s o c ia a l - e c o n o m is c h  g e b ie d .  H ij  w i j s t  d e z e  p e r s o n e n  a a n  

u i t  e e n  v o o r d r a c h t ,  o p g e m a a k t  d o o r  d o o r  O n s  a a n g e w e z e n  o r g a n i s a t i e s  v a n  

w e r k g e v e r s  e n  v a n  w e r k n e m e r s ,  d ie  n a a r  O n s  o o r d e e l  v o o r  h e t  c e n t r a le  n i 

v e a u  r e p r e s e n t a t i e f  z i jn ,  a ls m e d e ,  in d ie n  W i j  z u lk s  h e b b e n  b e p a a ld ,  u i t  e e n  

v o o r d r a c h t  v a n  t w e e  o f  m e e r  v a n  z o d a n ig e  o r g a n i s a t i e s  g e z a m e n l i j k ;  n a a s t  

h e n  k a n  h i j  o o k  a n d e r e  p e r s o n e n  a a n w i jz e n .

2 . D e  a a n  d e  V e r z e k e r in g s k a m e r  i n g e v o l g e  h e t  e e r s t e  l id  v a n  d i t  a r t ik e l  

t o e g e v o e g d e  p e r s o n e n  m a k e n  s le c h t s  d e e l  u i t  v a n  d ie  K a m e r  v o o r  z o v e r  h e t  

d e  u i t v o e r i n g  v a n  d e  ta k e n  b e t r e f t ,  b i j  o f  k r a c h t e n s  g e n o e m d e  w e t t e n  a a n  

h a a r  o p g e le g d .  T e r  z a k e  v a n  h u n  t a a k  e n  d e  d a a r v o o r  e v e n t u e e l  t o e  te  k e n 

n e n  v e r g o e d i n g  k u n n e n  d o o r  O n z e  g e n o e m d e  M i n i s t e r  r e g e le n  w o r d e n  v a s t 

g e s t e ld .

Artikel 28

W i j  b e h o u d e n  O n s  v o o r ,  b i j  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r ,  d e  S o c ia a l -  

E c o n o m is c h e  R a a d  e n  d e  V e r z e k e r in g s k a m e r  g e h o o r d ,  n a d e r e  r e g e le n  t o t  

u i t v o e r i n g  v a n  d e z e  w e t  t e  g e v e n .

Artikel 29

O n z e  M i n i s t e r  v a n  S o c ia le  Z a k e n  k a n ,  d e  V e r z e k e r in g s k a m e r  g e h o o r d ,  in  

b i j z o n d e r e  g e v a l l e n  v a n  h e t  b e p a a ld e  b i j  o f  k r a c h t e n s  d e  a r t i k e le n  2 , 3 ,  3 a ,  6 ,

7 , 8 ,  9 , 1 0 , 1 1 , 1 3 , 1 5 , 1 7 ,  1 9 , 2 8  e n  3 2 ,  v ie r d e  l i d ,  o n t h e f f i n g  v e r le n e n ,  in d ie n

12



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

hij van oordeel is, dat de belangen der betrokken deelnem ers en gewezen 
deelnem ers voldoende gew aarborgd zijn. De ontheffing  kan onder beperkin
gen w orden verleend en daaraan kunnen voorschriften  w orden verbonden; 
zij kan voorts  w orden gew ijz igd en ingetrokken. Van een ontheffing  van a rti
kel 3a, alsm ede van een ontheffing , verleend aan een pensioenfonds o f een 
spaarfonds, w o rd t m ededeling gedaan in de Nederlandse Staatscourant.

Artikel 30

1. O vertreding van het bij de artikelen 2, eerste lid, 3, eerste lid, 4, tw eede 
lid, 18,19 en 22, tweede lid, bepaalde w o rd t gestra ft m et een geldboete van 
ten hoogste driehonderd gulden.

2. Met dezelfde straf w o rd t gestraft overtred ing van voorschriften, krach
tens deze w et bij algem ene m aatregel van bestuur gegeven, voo r zover u it
drukkelijk als strafbaar fe it in de zin dezer w et aangeduid.

3. De bij deze w et strafbaar gestelde feiten w orden beschouwd als over
tredingen.

Artikel 31

Het is een ieder verboden, hetgeen hem in zijn am bt, betrekking o f hoeda
nigheid ten gevolge van de u itvoering  of toepassing dezer w et nopens aan
gelegenheden van fondsen, w aarop deze w et van toepassing is, b lijk t o f m e
degedeeld w ord t, verder bekend te maken dan dat am bt, die betrekking of 
die hoedanigheid met zich brengt.

Artikel 32

1. Beslag op pensioen o f een aanspraak op pensioen, voo r zover niet bij 
o f krachtens een andere w et anders geregeld, is, indien het pensioen o f de 
aanspraak op pensioen niet m eer bedraagt dan v ijf  en tw in tig  gulden per 
week o f dan honderd tien gulden per maand, niet toegelaten. Is het pensioen 
of de aanspraak op pensioen hoger dan v ijf  en tw in tig  gulden per week of 
dan honderd tien gulden per maand, dan is ten aanzien van d it bedrag be
slag evenm in m ogelijk  doch is op het meerdere beslag voor een v ijfde  deel 
toegelaten. Generlei beperking geldt, indien het beslag d ient to t verhaal van 
onderhoud, w aarop de beslaglegger volgens de w e t aanspraak heeft.

2. Overdracht, inpandgeving o f elke andere handeling, w aardoor de deel
nem er o f gewezen deelnem er enig recht op zijn pensioen of zijn aanspraak 
op pensioen aan een ander toekent, is slechts in zover geldig als een beslag 
op zijn pensioen o f zijn aanspraak op pensioen geld ig zou zijn.

3. Volm acht to t invordering van het pensioen, onder welke vorm  o f welke 
benam ing ook verleend, is steeds herroepelijk.

4. Behoudens in de bij o f krachtens de w et voorziene gevallen kan pensi
oen of een aanspraak op pensioen niet w orden afgekocht.

5. Elk beding, strijd ig  m et het bepaalde in een der voorgaande leden, is 
nietig.

Artikel 33

Burgerlijke rechtsvorderingen te r zake van deelnem ing in en u itkering u it 
een fonds, w aarop deze w et van toepassing is, w orden geacht betrekkelijk te 
zijn to t een arbeidsovereenkom st.

Artikel 34

In lichtingen uit de bevolkings- en verb lijfreg iste rs en in lich tingen en u it
treksels u it de registers van de burgerlijke stand, welke met het oog op deel
nem ing in of u itkering u it een fonds, w aarop deze w e t van toepassing is, ten 
behoeve van deelnem ers en gewezen deelnem ers van een zodanig fonds 
w orden gevraagd, zijn vrij van leges.

Staatsblad 1981 18 13



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttikikeel 3l 355

Artike l 6, onder c, der W et op het Levensverzekeringbedrijf (Staatsblad 
1922, No. 716) w o rd t gelezen als vo lg t:

c. fondsen, w aarop de Pensioen- en spaarfondsenw et van toepassing is, 
met uitzondering evenwel van bedrijfspensioenfondsen, die de m oge lijk
heid bieden om overeenkom sten van levensverzekering te slu iten voo r per
sonen, die niet als w erknem er in de desbetreffende bedrijfstak werkzaam 
zijn en die niet tevens ingevolge artikel 3 der W et betreffende verplichte 
deelnem ing in een bedrijfspensioenfonds to t deelnem ing in het fonds ve r
p lich t zijn.

Artikel 36

A rtike l 1637s, tweede lid, onder 1°, van het Burgerlijk W etboek w o rd t gele
zen als vo lg t:

1°. het beding, w aarb ij de arbeider zich verb ind t:
a. deel te nemen in een fonds, w aarop de Pensioen- en spaarfondsenw et 

van toepassing is en ten aanzien w aarvan aan de voorschriften  dier w e t v o l
daan w ord t;

b. bij te dragen to t de prem iebeta ling voo r een levensverzekering over
eenkom stig de voorschriften dienaangaande door de Pensioen- en spaar
fondsenw et gesteld;

c. deel te nemen in enig ander fonds dan onder a bedoeld, m its dat fonds 
vo ldoet aan de voorw aarden, bij algem ene maatregel van bestuur gesteld.

Artikel 37

1. Aan artikel 1 van de W et betreffende verp lichte  deelnem ing in een be
drijfspensioenfonds w o rd t een n ieuw  lid toegevoegd, lu idende:

«3. Een bedrijfspensioenfonds kan m eer dan één bedrijfstak om vatten.».
2. In artikel 3, eerste, vierde en v ijfde  lid, in artikel 5, eerste en derde lid, en 

in artikel 12 van de W et betreffende verp lichte  deelnem ing in een bedrijfs 
pensioenfonds w o rd t in plaats van «Stichting van de Arbeid» gelezen: «So- 
ciaal-Econom ische Raad».

3. Artikel 17, eerste lid, van de W et betreffende verp lichte  deelnem ing in 
een bedrijfspensioenfonds w o rd t gelezen:

«1. O vertreding van het bepaalde bij de artikelen 3, tw eede lid, en 10 
w o rd t gestraft m et geldboete van ten hoogste drie honderd gulden.».

Artikel 38

Deze w et kan w orden aangehaald onder de tite l Pensioen- en spaarfond
senwet.

Artikel 39

1. Door Ons w o rd t bepaald, op welk tijds tip , o f op welke tijds tippen  on
derscheidenlijk, de bepalingen van deze w et in w erking treden.

2. Zodanig tijd s tip  kan m et betrekking to t verschillende categorieën van 
pensioenfondsen en spaarfondsen verschillend w orden gesteld.

3. Ten aanzien van pensioenfondsen en spaarfondsen, welke reeds be
staan op de datum  van afkondig ing van deze wet, treed t artikel 30 niet in 
w erking vóó r 1 januari 1953.

4. Op het tijds tip , w aarop in w erking treden de artikelen 10,18, 19, 23, 26, 
27, 35 en 36, vervallen onderscheidenlijk de artikelen 8, eerste lid, 10, 8, der
de lid, 11 ,12 ,14 ,13 , onder a, en 13, onder b, van de W et betreffende ver
plichte deelnem ing in een bedrijfspensioenfonds.

Staatsblad 1981 18 14


	stb-1981-18



